
 

 
Metodický pokyn prorektora k zamezení porušování 

autorských práv studenty 
 

Účelem tohoto metodického pokynu je dát návod, jak využívat prostředky, které 
jsou na Univerzitě Hradec Králové k dispozici k odhalování porušení autorského 
práva a neetického jednání studentů při vytváření školních děl.  
 

Kvalifikační práce (systém eVSKP) 

1. Po odevzdání kvalifikační práce a její validaci referentkou katedry je text 
práce automaticky odeslán do repozitáře Odevzdej.cz k vyhodnocení shody 
textu práce vůči zkatalogizovaným zdrojům. 
 

2. Výsledek vyhodnocení je znám obvykle do 24 hodin od validace práce, dle 
aktuální vytíženosti služby Odevzdej.cz a rozsahu práce. 
 

3. Výsledek vyhodnocení je zobrazen v systému eVSKP autorovi práce, 
referentce příslušné katedry, vedoucímu katedry, vedoucímu/školiteli práce 
i všem oponentům. Všem těmto osobám mimo vedoucího katedry 
je zároveň následující den ráno automaticky odeslán souhrnný notifikační 
e-mail se seznamem všech nově vyhodnocených prací. Referentka katedry 
zároveň obdrží tiskovou sestavu ve formátu PDF určenou jako podklad 
k obhajobě a pro archivaci s ostatními podklady obhajoby. V případě 
přiřazení nové osoby k práci až poté, co bylo provedeno vyhodnocení, je 
této osobě e-mail s notifikací zpracovaného vyhodnocení automaticky 
zaslán následující den ráno. 
 

4. Odkaz ze systému eVSKP i z e-mailových notifikací vede na detail 
vyhodnocení, autentizace není vyžadována a přístup je podmíněn pouze 
znalostí přesné URL adresy. V případě potřeby tedy stačí odkaz zaslat 
například předsedovi komise obhajoby či proděkanovi pro studium. 
 

5. Pokud dojde k vícenásobnému odevzdání kvalifikační práce z důvodu 
přepracování, je automaticky provedeno nové vyhodnocení s aktuálním 
textem práce. Po tomto vyhodnocení jsou znovu odeslány e-mailové 
notifikace. Původní vyhodnocení je nadále dostupné na stejné URL adrese, 
ale odkaz již není zobrazen v rozhraní eVSKP. 
 
 
 



 

 
6. Na stránce s vyhodnocením je zobrazena celková procentuální shoda textu 

práce se zdroji evidovanými v repozitáři Odevzdej.cz, text práce 
se zvýrazněním shod a také seznam zdrojů, vůči kterým byly nalezeny 
shody. V případě potřeby si lze vyžádat porovnání textu práce vůči 
každému jednotlivému zdroji zvlášť pro podrobnější analýzu shod. Tato 
detailní porovnání nejsou stahována automaticky z důvodu možného 
přetížení infrastruktury UHK i poskytovatele služby Odevzdej.cz. 
 

7. Vysoká procentuální shoda nemusí nutně znamenat, že byl text práce 
ze zdroje opsán – je třeba zkontrolovat uvedené zdroje a citace uvedené 
v práci proti shodám nalezeným přes službu Odevzdej.cz. 
 

8. Poté, co je práce obhájena, je automaticky vymazána z repositáře 
Odevzdej.cz. Důvodem je zabránění označení celé práce za plagiát ve 
službě THESES, kam se práce předává po obhajobě. Stejně tak jsou 
vymazány práce, které byly označeny za neobhájené, anebo došlo 
k vymazání tématu práce ve studijní agendě. Po vymazání již nelze 
stáhnout podobnosti vůči jednotlivým zdrojům, nadále je však dostupný 
základní přehled s vyčíslením procentuální shody, seznamem zdrojů 
a textem práce včetně zvýrazněných shod. V případě potřeby lze provést 
vyhodnocení na www.odevzdej.cz dodatečně i po obhájení práce. 
 

9. Student má možnost si svou práci bezplatně zkontrolovat přímo na 
adrese www.odevzdej.cz ještě před vlastním odevzdáním v eVSKP a ověřit 
tak uvedení všech zdrojů v práci. 
 

10. Výsledek vyhodnocení, seznam zdrojů i vyčíslení shody se zdroji provádí 
služba Odevzdej.cz, CIT UHK zajišťuje pouze datovou komunikaci 
se službou a prezentaci výsledků vyhodnocení uživatelům. S případnými 
dotazy na výsledky vyhodnocení se je třeba obracet přímo na provozovatele 
služby Odevzdej.cz. 
 

11. Aktualizovaný návod popisující fungování modulu krok za krokem je 
k dispozici na adrese https://ris.uhk.cz/evskp/antiplag/navod.pdf. 

 

Moodle 

1. Modul antiplagiát umožnuje odevzdání práce, její kontrolu a hodnocení 
podobně jako modul úkol. Odeslání ke kontrole do systému Odevzdej.cz je 
  

http://www.odevzdej.cz/
http://www.odevzdej.cz/
https://ris.uhk.cz/evskp/antiplag/navod.pdf


 

 
volitelné. Učitel může v seznamu odevzdaných prací vybrat jednu nebo 
více prací a poté provést jejich odeslání ke kontrole. 
 

2. Systém v pravidelných intervalech odesílá a kontroluje práce. Po 
vyhodnocení je v seznamu odevzdaných souborů změněn stav ve sloupci 
Plagiát, kde se podobnost vůči jiným pracím uvádí v procentech. 
 

3. Pokud není procento podobnosti 0, jsou přímo v systému zobrazeny 
odkazy na autory a počet procent. Úplný výsledek kontroly je stažen 
do systému v podobě souboru PDF, který obsahuje podrobnější údaje 
o odkazech na autory, na systém Odevzdej a zvýrazněné podobné pasáže 
s uváděnými dokumenty. 
 

4. Podrobný návod s popisem všech kroků je uveden v nápovědě systému 
Moodle na adrese http://kurzy.uhk.cz/antiplag. Na této adrese mohou být 
doplněny další informace v závislosti na odezvě učitelů nebo studentů. 
 

5. Dokumenty související s konkrétní činností Antiplagiát může vyučující 
smazat ručně odstraněním činnosti, nebo provést resetování kurzu. 
 

6. Modul byl poskytnut od ČZU a není na stránkách Moodle.org oficiálně ke 
stažení a podporován. Do ostrého provozu je nasazován nově 
v akademickém roce 2017/2018, další informace bude možné doplnit až 
po delším praktickém používání. 
 

 

Stránky Odevzdej.cz 

1. Uživatel má možnost si svou práci bezplatně zkontrolovat přímo na 
adrese www.odevzdej.cz  
 

2. Odevzdej.cz podporuje formáty MS Office, Open Office a další textové 
formáty převoditelné na holý text (.doc, .docx, .odt, .pdf, .tex, .txt, .xls, 
.xlsx, .ppt apod.). Prakticky lze odeslat i kód v programovacím jazyce. 
Praktičnost a výsledky této kontroly nejsou vyzkoušeny, testovací soubor 
JAVA byl vyhodnocen s 0% shodou. 

 

 

 

http://kurzy.uhk.cz/antiplag
http://www.odevzdej.cz/


 

 

Společné pro systémy komunikující se systémem Odevzdej.cz. 

1. Výsledek vyhodnocení je znám obvykle do 24 hodin od validace práce, dle 
aktuální vytíženosti služby Odevzdej.cz a rozsahu práce.  
 

2. Posouzení, zda se při nalezených podobnostech v práci jedná o plagiát, je 
individuální. Je vhodné zkontrolovat "Podobnosti" a ověřit, zda jsou 
shodné pasáže správně citovány apod. Vysoká procentuální shoda nemusí 
nutně znamenat, že byl text práce ze zdroje opsán – je třeba zkontrolovat 
uvedené zdroje a citace uvedené v práci proti shodám nalezeným přes 
službu Odevzdej.cz  
 

3. Často kladené dotazy týkajíc se služby Odevzdej.cz jsou na 
adrese http://odevzdej.cz/napoveda/odevzdej/faq.   

 

K využití výsledku vyhodnocení shody školního díla vůči katalogizovaným 
zdrojům 

Autor školního díla může využít toto vyhodnocení jako předběžnou kontrolu 
správnosti používání zdrojů před odevzdáním školního díla k posouzení 
příslušným vyučujícím, v případě závěrečných kvalifikačních prací před jejich 
odevzdáním do eVSKP. 

Vyučující, v případě závěrečných kvalifikačních prací vedoucí práce a její 
oponent, využije zprávu o výsledku vyhodnocení shody s katalogizovanými zdroji 
jako jeden z podkladů pro hodnocení školního díla. Při tomto hodnocení vychází 
z obecně platných právních předpisů, z příslušných řídících aktů rektora 
a děkanů (jedná se zejména o Řád pro nakládání s bakalářskými, diplomovými, 
rigorózními, disertačními a habilitačními pracemi na UHK, rektorský výnos 
č. 13/2017 a o metodické pokyny fakult, které upravují zpracování a hodnocení 
závěrečných kvalifikačních prací) a Etického kodexu UHK.  

Případy, kdy je zjištěno zaviněné porušení povinností stanovených právními 
předpisy1, vnitřních předpisů a řídících aktů, se řeší jako disciplinární přestupek. 

 

V Hradci Králové dne 27. září 2017                                                                    

                                                                                                    doc. Ing. Václav Janeček, CSc., v. r. 
                                                                                                prorektor UHK pro vnitřní záležitosti 

                                                           
1zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých 
zákonů (autorský zákon) 

http://odevzdej.cz/napoveda/odevzdej/faq

